Дело №1-27/2025 (1-163/2024;)

УИД 05RS0012-01-2024-000589-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 10 января 2025 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Рамазановой З.М., при секретаре судебного заседания Насруллаеве Н.К., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Дербент Омаровой З.З., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Магомедрасулова Г.З., представившего удостоверение № 1786 и ордер № 132235 от 12 марта 2024 года, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, проживающего в 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Дербентского городского суда Республики Дагестан от 25 декабря 2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима и освобожденного 09 ноября 2018 года по отбытию срока наказания; приговором Дербентского городского суда Республики Дагестан от 29 ноября 2022 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; приговором городского суда г. Дагестанские Огни Республики Дагестан от 04 марта 2024 года, с изменениями, внесенными апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Дагестан от 15 мая 2024 года, по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением положений ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Дербентского городского суда Республики Дагестан от 29 ноября 2022 года, к окончательному наказанию в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1,совершил незаконный сбыт газового оружия, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 13 декабря 2023 года, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, приобрел короткоствольный газовый пистолет марки «Walt-SuperРР Cal. 9 мм.», который, согласно заключению эксперта № 610 от 26.12.2023, изготовлен заводским (промышленным) способом, исправен и не относится к категории огнестрельного оружия. После чего, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт газового оружия и договорился с выступающим в роли «условного покупателя» ФИО5 о продаже ему указанного оружия за 3 000 (три тысячи) рублей.

Так, 13 декабря 2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, согласно ранее достигнутой договоренности ФИО1 встретился с условным покупателем ФИО5 возле 

<

адрес изъят> и продолжая свой преступный умысел, в нарушении требований Федерального закона от 13.12.1996 за №150-ФЗ «Об оружии» (ред. от 25.12.2023) и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 за №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изм. от 29.05.2023), незаконно сбыл последнему за 3 000 (три тысячи) рублей указанное оружие, после чего ФИО1 задержан сотрудниками полиции, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 7 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, в момент ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель Омарова З.З. заявила, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства суд не усматривает.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 7 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт газового оружия.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, относящееся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, является полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие инвалидности второй группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 56 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также иных заслуживающие внимание обстоятельства дела, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи.

Приговором городского суда г. Дагестанские Огни от 04.03.2024 года ФИО1 осужден к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца в исправительной колонии строго режима, наказание полностью не отбыто.

В соответствии с частью 3.1 статьи 72 УК РФ ФИО1 в срок лишения свободы следует зачесть время его содержания под стражей с 04 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с положениями части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с Касим -ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304,307, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 7 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором городского суда г. Дагестанские Огни Республики Дагестан от 04 марта 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу на срок до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания срок наказания, отбытый им по приговору городского суда г. Дагестанские Огни Республики Дагестан от 04 марта 2024 года до вынесения настоящего приговора, то есть с 04.03.2024 до 10.01.2025, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания время его содержания под стражей по настоящему делу с 10.01.2025 (день его заключения под стражу) до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- пистолет «Walt-Syper РР Cal 9мм» с пустым магазином и 3 (три) гильзы калибра 9 мм. передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Республике Дагестан для разрешения их судьбы в соответствии с законодательством; 

- две дактилоскопические пленки следов пальцев рук, изъятые с пистолета, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

- три купюры, достоинством 1 000 рублей, каждая за № ЭЧ 2630146, № КБ 2316771, № ЭЭ6486430, возвратить по принадлежности;

- DVD диск с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Дербентский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья З.М. Рамазанова